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Abstract

Title: A Case Study: Physiotherapeutic Treatment of a Patient with Post-Traumatic

Fracture of the Tibial Plateau.

Title (Czech): Kazuistika Fyzioterapeutické Péče Pacienta s Posttraumatickou Zlomeninou

Plata Tibie

Thesis Aim: This main aim in this case study is to investigate the efficacy of

physiotherapeutic therapy performed on a 36 year old, female presenting with post-surgical

indications for rehabilitation due to (Type IIIA) post- traumatic, compressive fracture of the

left lateral tibial plateau.

Methods: The methodology employed within the practical part of this case study employs a

wide array of physiotherapeutic approaches to restore knee function post- tibial fractures

including: manipulative therapy, soft tissue techniques, isometrics, functional muscle release

techniques, Proprioceptive neuromuscular rehabilitation, muscle stretch therapy and postural

corrections. Ambulatory apparatus, exercising aids and equipment is utilized within the

therapy. The patient’s progress, with range of motion of the knee being the main marker,

was measured at daily intervals with qualitative and quantitative clinical testing relevant to

musculoskeletal rehabilitation. Specialized knowledge obtained from

Results: Implemented therapy resulted in improvement within the following parameters:

muscle trophy, restoration of a physiological range of motion to the knee within the

rehabilitative time frame, and functional stability of the knee. Finally, increasing the

patient’s independence in performing activities of daily living, and knowledge in auto-

therapy execution.

Conclusion: Therapeutic approaches were successful in restoring range of motion of the

knee to 120 flexion beyond the initial goal set for the duration of the therapy. The strength

and muscle trophy of the lower extremity improved. Activation of the VMO has resulted in

a stronger Quadriceps muscle contributing to stability of the knee joint

Keywords: Case study, Knee joint, Physiotherapy, Tibial Plateau, Tibial Fractures, Vastus

Medialis Oblique, VMO
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1 INTRODUCTION

Fractures of the tibial bone comprise 1% of all fractures of the skeletal bones. The

unique anatomical position of the tibia and its articulation with the femur give rise to the

sophisticated knee joint complex. Injury of the knee obstructs ambulation, verticalisation

and numerous other support functions to the musculoskeletal system.

This impairment is both a serious traumatic injury and a socioeconomic concern for the

affected group of individuals, whether young or old. This fracture can easily result from

high and low velocity accidents, making daily activities such as crossing the street or

engaging in sports a potential factor in injury.

In sports traumatology, the knee is the most commonly injured part of the athlete or amateur

enthusiast pursuing outdoor activities. Therefore, the relevance of this study extends far

beyond what appears as the focal subject of fractures.

The aim of this thesis is to highlight effective rehabilitative process for patients with fracture

of the lateral tibial plateau. By monitoring recovery of an individual patient, this endeavor is

in essence, an investigative case study from a physiotherapeutic perspective as to the most

effective approaches to treatment.

A general overview is covered at the beginning of this thesis in order to highlight the

theoretical knowledge that will have a bearing on the practical procedures carried out in the

specialized section.
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2 GENERAL PART

2.1. Anatomical Review

In this segment of the study a regional, anatomical overview of the knee will be covered for

referential purposes. Any practitioner attempting to rehabilitate trauma to the knee joint

complex must be aware of the intricacies of this structure.

2.1.1. The Knee Joint

The Knee joint is a complex bicondylar hinge joint. It is the largest synovial joint in the

human body located midway in the lower limb (30). It allows flexion and extension in the

sagittal plane although, other movements such as gliding and rolling with rotation about a

vertical axis also occur but are very miniscule and generally limited by the knee’s

ligamentous and muscular framework, making it one of the most stable joints in the human

body (21) However, due to its complex structure and anatomical, it is often the site of many

traumatic injuries.

2.1.2. Articulation of the Knee

The knee’s articulation is formed between the following bones: the distal end of femur,

proximal end of tibia, and posterior surface of the patella (26). It is of anatomical

significance to mention that the fibula is not involved in the knee joint. It forms a separate,

rigid articulation with the tibia called the tibiofibular joint.
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Figure 1. Bones comprising articular surfaces of the knee (23)

The articular surfaces of the knee joint are characterized by their large size, sophisticated

and incongruent shapes. Three articulations are found in the knee joint. The femur and tibia

form the femorotibial joint (lateral and medial between the two condyles), while the femur

and patella form the patellofemoral joint (16).

The stability of this joint is provided by the actions of surrounding muscles, meniscii,

ligaments connecting the tibia and femur. Anatomy of these structures are reviewed in the

sections below.

2.1.3. Ligaments

The joint capsule is fortified by many ligaments. The major extracapsular ligaments are the

patellar ligament comprising the distal part of the quadriceps tendon, a strong fibrous band

passing over the patella (knee cap) and inserting into the tibial tuberosity (26).

Two large ligaments run on either side of the knee. The tibial collateral ligament also called

the medial collateral ligament (MCL), is a strong flat band extending from the medial

epicondyle of the femur to the superior, medial condyle of the tibia (11). The second is the

fibular collateral ligament also known as the lateral collateral ligament (LCL) extending

from the lateral epicondyle of the femur to the head of the fibula. The direction of the

collateral ligaments is such that they tighten during extension and contribute to ‘locking’

mechanism of the knee. They also provide medio-lateral stability.
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The intra-articular ligaments are called the cruciate ligaments; there are two criss-crossing

each other in the form of an X. The anterior cruciate ligament (ACL) is the weaker of the

two. It passes from the anterior intercondylar area of the tibia extending superiorly,

posteriorly and laterally attaching to the lateral condyle of the femur. The ACL prevents the

anterior displacement of the tibia along the femur (8).

The posterior cruciate ligament (PCL), the stronger of the two ligaments, arises from the

posterior intercondylar area of the tibia passing superiorly and anteriorly, crisscrossing the

ACL on its way to attach to the medial condyle of the femur (8). The PCL prevents the

posterior displacement of the tibia with respect to the femur.

Figure 2. Anterior and posterior view of the major ligaments of the knee (23).

2.1.4. Meniscii

The meniscii of the knee are found within the joint capsule as C-shaped plates of

fibrocartilage on the articular surface of the tibia. They are interposed between the femoral

and tibial condyles. They deepen the tibial surfaces acting as shock absorbers for the knee

during impact (12). The medial meniscus is lunar shaped and broader posteriorly than

anteriorly, it lies on the inside of the knee joint. On the other hand the lateral meniscus is

10

nearly a circular ring laying inside the lateral part of the knee. The presence of the knee

meniscii improves weight bearing on the lower half of the lower limb.

Figure 3. Superior view of the knee meniscii (23).
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2.1.5. Muscles that move the Knee

Muscles that mobilize the knee originate either in the hip or thigh. The knee performs two

main movements: extension and flexion, we can expect two groups of muscles acting on the

knee joint: the knee flexors group and knee extensors group. The muscles around the knee

are very crucial in providing stability for the joint.

Figure 4. Tabular representation of muscles that move the femur, tibia, and fibula (24).
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2.1.6. Nervous Innervation

The nerves of the knee are branches from the femoral, tibial, and common fibular nerves.

The muscles that perform flexion and extension of the knee are innervated by the femoral

and sciatic nerve (16). Lacerations to these two major nerves will impair mobility of the

knee and sensation to the lower limb.

The remaining nerves go around the knee or inferiorly along the popliteal fossa (16). The

popliteal nerve on the backside of the knee has large tracts innervating the lower leg and

foot. The popliteal nerve branches just above the knee to form the tibial and peroneal nerve,

the tibial nerve continues on the posterior part of the lower leg while the peroneal nerve

travels around and down the front of the leg ascending to the foot. Fractures of bones

forming the knee joint pose a risk of injury to these nerves impairing motion and sensation

of the lower leg.

2.2. Kinesiology of the Knee Joint

The curvatures of the articular surfaces of the knee are such that hinge movements are

combined with gliding, rolling, and rotation about a vertical axis (13). Flexion of the thigh at

the knee is first accompanied by lateral rotation of the thigh, and the femur then rolls

posterior-forward on the tibia. Conversely, the last part of extension is accompanied by

medial rotation of the thigh, and the collateral ligaments are then taut and the joint is most

stable.

The quadriceps femoris extends the leg, and the hamstrings flex it. The biceps rotates the leg

laterally, and the semitendinosus rotates it medially (13). The popliteus muscle, acting from

a fixed tibia, is believed to be significant in rotating the femur laterally.

The range of flexion depends on position of the hip and whether movement is active or

passive. Usually, some passive movement of the tibia beyond alignment of the long axes of

the thigh and leg (hyperextension). Flexion of the knee is normally limited by contact with

the calf muscles; however if the movement ends sooner it indicates a retraction of

quadriceps or shortening of capsular ligaments (13). Males usually have a lower range of
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flexion than females due to a larger calf circumference. Normal range of motion, is between

120 and 150 .

[…]

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specifically the quadriceps muscle. Scientific literature in exercise rehabilitation reveals the

Vastus Medialis Oblique (VMO), just above and to the inside of the kneecap. The VMO is

incredibly important in eliminating anterior knee pain while supporting it. Increasing

strength of thigh and calf muscles correlates directly to increasing muscle mass in those

regions. Strengthening builds up muscle and vice versa, building muscle increases strength.

Thus, another aim is to view improvements in anthropometric measurements in those areas.

Fine tuning muscle performances cannot be executed without adjusting hypertonic and short

muscles of the LE, a final aim of our therapy.

To summarize the data obtained in the final kinesiological examination, I will provide a

quick guide as to the parameters that have changed the most due to therapy. Listed below are

the particular results with the most significance to this case study.

Hypertonicity in left hip flexors, knee extensors and ankle flexors has been reduced.

Patients feels a sense of release.

Muscle strength has improved in key muscles of the lower extremity, at least by one grade

on the Kendall scale, the key muscle being the Quadriceps. This will contribute to recovery

of knee joint stability.

Muscle trophy of the left thigh and calf has increased by 2cm restoring lost muscle mass.

Range of Motion of the knee has been restored beyond the initial goal of 90 to a maximum

of 120 .

Joint play reveals improved dynamics in the patella of the knee in almost all directions, and

a release in the Anterior and posterior glide of the tibia upon the femur.

Comparative analysis in therapeutic data is highlighted in the tables below.
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Tables of the main changes after therapeutic implementation.

Evaluation of Anthropometry of the left LE

Table 15 - Comparison of anthropometric data

Evaluation of ROM of the left LE

Table 16 - Main improvements in ROM

07.01.2014 20.01.2014

Movement Active Passive Active Passive

Hip ER 30° 35° 35° 40°

Knee F 35° 40° 120° 125°

Ankle DF 20° 25° 25° 30°

Ankle inversion 25 30 30 35

Evaluation of muscle length in left LE

Table 17 - Evaluation of muscle strength tests using Janda’s grading system

07.01.2014 20.01.2014

Iliopsoas 3 1

Rectus femoris 1 0

Tensor fascia Latae 1 2

Gastrocnemius 1 0

Circumference (cm)

07.01.2014 20.01.2014

Knee joint 17 15

Calf 15 16

Thigh 40 43
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Soleus 1 0

Evaluation of muscle strength tests of the left LE

Table 18 - Evaluation of muscle strength tests using Kendal's grading system

07.01.2014 20.01.2014

Gluteus medius 4- 5

Gluteus maximus 3+ 4+

Quadriceps 4- 5

Gastrocnemius 4- 5

Tibialis anterior 4+ 5

Evaluation of joint play in left LE

Table 19 - Evaluation of restriction in joint play of lower extremity

07.01.2014 20.01.2014

Knee Anterior shift Restricted No restriction

Knee Posterior shift Restricted No restriction

Patella-Caudal Very restricted Slight restriction

Patella- Circumduction Restricted No restriction

3.7.1. Continuation of Long Term Therapy Proposal.

The patient has progressed markedly in many physiotherapeutic parameters, however care

and rehabilitation must not stop here. To put this study into perspective, I must emphasize

that as a therapist I have actively treated the patient in a sub-acute phase and in an out-

patient setting for a duration of 6 sessions ranging for 1-1.5 hours. The patient also engaged

in auto-therapy at home increasing the tally of “rehabilitative exercise” time.

Implementation of the long-term physiotherapeutic plan must include the following

components, bearing in mind that optimal function of the knee is typically regained after a

year:

Maintain and improve ROM of the knee; initiate a standard of care to manage any arising

symptoms such as pain, swelling and edema.
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Once the patient returns to full weight-bearing status, initiate sensomotoric exercises for

enhanced proprioception. This is as important for prevention of future injury as it is for

stability of the knee and other joint structures of the lower extremity.

Gait re-education to prevent limping and ensure fluidity, balance and control within the gait

cycle.

Continue strengthening exercises for lower extremity until 5/5 strength is restored in every

prime mover muscle.

3.7.2. Prognosis.

Judging by the type of fracture, age of patient, and compliance with therapy, patient M.H.

shows solid progress in her recovery and I would comment that she has a favorable

prognosis. There are many factors making her condition highly amenable to recovery. She

led an active lifestyle prior to surgery, her level of motivation towards recovery is very high,

and she is diligent at engaging in auto-therapy methodically and without an apathetic

attitude. She had an uncanny ability to follow all the exercises shown to her as per

instructions. From an ADL standpoint, her occupation does not place her in a high-impact,

labor- ridden environment which will not interfere negatively with any progress in

rehabilitation. Given the milestones achieved within a rather short period of therapy, there

are no impediments for full recovery in the patient’s health.
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4 CONCLUSION

I have treated patient M.H. who required rehabilitation for sustaining a compression injury

to her left lateral tibial plateau for a total of six therapy sessions. I have implemented

physiotherapeutic techniques and approaches borrowing from manipulative therapy, PNF

techniques, soft tissue techniques, and strengthening exercises with the objective of restoring

mobility and stability to her knee joint complex and increasing active ROM flexion for at

least 90 .

The therapeutic outcome indicates recovery progress in all key goals set at the beginning of

this case study. ROM of the knee has surpassed our benchmark value of 90 by an additional

30 .

The patient has regained enough strength in her left lower extremity to move from Non-

weight bearing status (NWB) to 30% loading.

Muscle trophy to her left thigh, which presented initially with significant hypotrophy, has

been partially restored.

Conclusively, the rehabilitative process has been successful when evaluated against our

short-term physiotherapy goals. The only limitation to making further “leaps” in recovery is

the limited number of therapy sessions spent with the patient.

From looking at the evaluation data in the comparative tables, I am certain that

implementing the therapeutic approaches used in this study can aid the recovery of other

patients presenting with a similar clinical picture as patient M.H.
