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The bachelor thesis titled the “A Case Study: Physiotherapeutic Treatment of
a Patient with Post-Traumatic Fracture of the Tibial Plateau” is written on
79 pages, supplemented with 5 pages of annexes, using 33 bibliographic
sources.

Topicality
The theme of the thesis chosen by the writer is clearly very topical and deserves
to be resolved. The main goal of the thesis is to present one case study of
physiotherapeutical treatment.

Structure of the paper
The paper is rather voluminous, structured as a standard bachelor thesis with
five chapters. The structure is acceptable for a thesis paper dealing with this
particular topic.

Language and graphic standard
Paper was drafted in English. The whole work is written exactly, graphic
standard is very good. One should highlight the great care taken over the work,
the clear use of language, even though this was not the student's mother tongue.

Material, methods used, processing, conclusions
The case study constitute a relatively substantial part of the paper. The writer
meticulously describes initial kinesiological examination, therapy progress and
final kinesiological examination as well as evaluation of effect of therapy.

Comments:
I find the submitted thesis to be well-drafted but, I have a few minor comments
and one question for the defence:

- signature in declaration is missing
- p. 79: line spacing is not optimal

- Question for the defence: Talk to prognosis of your patient with main
regard to skiing.

Conclusion:
Despite the objections stated above, I note that the writer of the bachelor thesis
demonstrated capability of dealing with the issue at hand.
I therefore recommend that the Committee for State Final Examinations
accept the work of student Bettule Ali Hamed for viva voce defence and I
propose a mark of excellent.
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